

Kelewis, Karaliaucziuje  
tas Utarninką isbūdams,  
kastoj, ant bile kofio Busto  
apskeliūtas, su Būstpinin-  
geis ant Bertaino Metū  
5 Sgr. arba 50 Pf.

# Kelewis

is

Apsakymū Ištaitimai i Ke-  
lewi kastoje do 2 Sgr. už  
kojnų, smulkeis kastoais  
isbūkawotą Gilę. Gro-  
matas reik šen atrastyti:  
**Bergplog** (arba  
Schiefen Berg) № 7.

## Karaliaucziaus Broliams Vietuwintinkams Žinės parnešas.

Nro. 23.

Karaliaucziuje, 10. Meiži.

1879.

### 1. Nedėlbienėje po šventosės Traicės.

Evang. Luf. 16, 19—31. Grom. 1. Jono 4, 16—21.

#### Amžiū Amžei.

Af Amžiū Jodis foks astrus, Kurs pirm Dufios Widurius,  
Ne galis pasibaigti,  
Kiek Kartū jo atsimenu, Tiek Kartū nufismutnyju  
Ir ne žinau ką weikti.  
Sžirdis tur wisa padrebet, Diejuwts ne gal istalbet.

„Swietas sugaišta su sawo Pageidimu, bet kas  
Diewo Wale daro, tas pasiliekt amžinay.“ 1. Jon. 2, 17.

„Menaudėli Tarną imeštit i tolimjaušią Tamsybę; ten  
bus Kaufims ir Dantū Klebejimš.“ Matt. 25, 30. —

Pirmoji Buse Bažnyčios Metū pro Szali su wijais sawo  
Nurodymais ant mums jutektosės Wiešpaties Malonės.  
Adwentai su Wiešpaties Parejimu i Kuną, Kaledės, ku-  
riose Diewo Sunus žmogumi užgimes ir Angėlai liaup-  
sine: Garbė t'šie Diewui Aukštybėj; tykoi Betnyčia  
išggstingoji Diena Kristaus Mufū ir Smertis, bran-  
gioji Diena Swieto Atpirkimo; tada Welykū Szwente,  
Diena Smerties Pergalėjimo ir Kristaus Pristelimo su  
Diena Dangunzengimo arba Kristaus Pargryzimo pas  
Tewą. Potam brangioji Sekminiū Szwente su Iš-  
liejimu šventosės Dwašės ant Pono Jėzaus Tifin-  
cziujū ir galiaus Suglaudimas wisū Szwencziū ir wisū  
Malonės Išrodymū Dienoje šventosės Traicės arba  
triwienajo Diewo. Targi hita pirmoji Metū Buse yra  
su wisomis sawo bažnytikomis Szwentėmis lyg kaip  
foks Išguldymas ano Ewangelijos Jodzio: „Teipo  
Diews mylėjo Swietą“ (Jono 3, 16), jeib jis kiek daug  
tikt galima Biednujū iš amžinōs Prapulties išgelbetu.

Me dabar mes i antrąjį Metū Buse be Szwencziū  
ėšanczejė esame istoje, lyg kaip kad mes dabar ant to  
dabotum, hau išreikštoji Wiešpaties Malone ant musū  
tai istarstus, ką ji istaisyti norejo. O tūjans i hito  
Pušmerzio Prysaki mums statoma Ewangelija apie  
Bagoczium ir biednųi Lozorium. Mes czia gaunam Ma-  
žumėli izwelgti i Amžiū Amžius. Ant buwufiojo Ba-  
gocziaus nužwelgiant mums tur Sžirdis padrebeti ir  
Kunas šiurpzioti. Nės mes matom tą, kurs pirma  
kas dien linkmay ir raskafney gyweno, dabar Diep-  
snoje amžing Mufą fencziant, kurioje jis ne gaun ney

Wafeli Wandens ant Atgawinimo sawo Diejuwjo, o  
tą kurs šiczion už Bagocziaus Wartū pilnas Skaudė-  
jimū ir Wocziū gulejo ir furiam tas didziausis Daiwestis  
buwo, kad Szunys prieje jam jo Wotis laize, tą iš-  
wytam Angėlū nunešta i Abraomo Pryglobsti, i tą  
Wietą, apie kurę šwents Jonaš sawo Apreikštyme jako:  
„Ir Diewas nušlūstys wijas Ašaras nū jū Afū, ir  
Smerties jau ne be bus, ney Kaudojimo, ney Keksimo,  
ney Beršulū ne bus; nės kas pirma buwo praėjo.“  
Apr. J. 21, 4. Trumpay sakant: Bagoczius buwo  
amžiname Prajudyme, Lozorius amžiname Išganyme.

Me cze dabar beweit randas tas Klausymas: Už  
kagi ben Bagoczius prajudytas, o Lozorius išganytas?  
Argi ansai buwo foks Kazbaininkš, Prigawiks arba  
šeiš foks nelabs žmogus? Nods ir tai gal buti,  
ale Pons Jėzus apie tai ney Jodi ne jako. Mes  
tikt tiek gaunam patirti, kad Bagoczius sawo Gerą  
gawęs dar šime Amžyje gyws be budams; o jo Geras  
tai buwo, kad jis wilkėjo Purpura ir brangiausia  
Drobe ir kasdien gyweno raskafney ir linkmay. Jis  
aukštefnids Gėrybės ne žinojo, targi jis tōs Malonės,  
kurę triwienasis Diewas ant Swieto Išgelbėjimo iš  
Prapulties išreikšęs, nieko n'atbojo, ney troško ney  
jėškojo; jis pasiliko sawo prigimtoje funiškoje Dumoje,  
bet mes žinom: „funiškay dumoti yra Smertis, yra  
Neprietelyste prieš Diewą ir ne gal Diewui patikti.  
Rym. 8, 6—8. Targi Bagoczius prapūle, kadangi  
jis paniekino Diewo Malonę ir pasilko sawo funiškoje  
Dumoje.

Ogi kūmi ben Lozorius amžingji Išganymą pelnēs?  
Tą pelnytis Niefs ne gal, ale kaip tas Biednasis i  
Išganymą parėjęs, tai rodo jo Wardas Lozorius,  
tai esti: „Diews jo Pagalba.“ Jis Diewu nufitifejo  
ir prieme jo Malonę. Priimt ir tu tą, triwienajo  
Diewo taw pristulytąjį Malonę, tay tu išbėgsi busen-  
cziam Kerštui. Amen.

### Išpustijimai Ebito.

(Pradžia Num. 22.)

Tiems, kurie Rasijs didey lubija, bus labay ne miel,  
girdėti, kad Rasijs Pupos ateisancziam Giese manding



labay pabrings. Didzauša Dalis Kasijōs Pupu par-  
 ējo pasutināse Metūse pas mus iš Brazilijōs Cie-  
 coristēs, kuri yra pietinoje Amerikoj. Bet jau uš-  
 pernay parējo iš ten ta Zinia, buš ten Kasijōs Me-  
 dzei pradēje ant daug Plantožū firgti, o ta Liga diden  
 prasiplatinanti. Francuzai nusunte pernay wieną auk-  
 štay mokyta Ponz, G. Robert Wardu, i Brazilij,  
 kad tas tenay wislab gruningay ištardēs apie tay tikrą  
 Žinę parleistu. Bet tas Pons ne seney iš ten par-  
 raše, kad tōs Slogōs Brižastis ējanti wiena maža  
 Kandis, kuri i Kasijōs Medžū Lapus išwinojanti. Jey  
 dabar ta Kirmelē ant kōtio Kasijōs Medžio užpūl, tay  
 to Lapai atfirand iš pirmo margi, tada geltoni, o ga-  
 lausey rubi ir tada wisi nukrinta, o ne ilgay trukus,  
 tay ir wisas Medis yra padzuwes. Ta Sloga ējanti  
 šu didzaušu Greitumu toli ir placzey prasiplatinusi ir  
 jau daug tukstancžū Plantožū abelnay išpuštijusi. O  
 pries tą atstingent niera nieku Budu galima; ne wisas tas  
 Kandis išnaiktint norint turietu wisi tie Lapai, kurūse  
 jōs išisautuos yra, nuskinti tapti; tay ale juš butu  
 prie tiek daug Milijonū Medžū powisam neisťejetins  
 Darbas. — Ale ir iš kitōs Swieto Szalēs, butent  
 iš Rytū Indijōs gauname patirti, kad ir ten ant Salōs  
 Ceylon, nū kurōs teipojau labay daug gerausū Kasijōs  
 Pupu i Kupczytę parējo, lyg tokiajau Kirmelaite Kasijōs  
 Plantožes pradėjusi išpuštiti. Anū Kampū Žmoniems  
 yra iš to pasidarufiji Patrotka berods neaprofotinay  
 dide. Mes ale galētumbim ant Galo, kaip ir musū  
 Tewa Tewa, ir be Kasijōs apsigelbēti. Daug iš  
 aukštay mokytūjū Ponū sakos išrade ēša, ir yra pradēje  
 Swietni per Kasius tay aistey išludyti, kad Kasijōs  
 Pupuš bey Tija ne tikt sawije ney jokio Maisto ne  
 turincjos, bet jū tankus Wartojims ir ēsas Runo Swei-  
 katei priegadings; ypaczey dēley to, kadangi Kasijōs  
 Pupas, o labjausey Tija Kupczy ne tikt su Parwais,  
 bet ir su kitais iškadingais Daiktais daug Suf sumaišo.  
 O aš ir mislijo, kad Keleiwjo Prietelei tą Pamofinimę  
 czon už ger priims, kad minau kojnas Kasijōs Pu-  
 poms dūru pirm Deginimo 24 Stundus Wandenyi  
 mirkti, o tą Wandini nusundams tol atšwiezintū, kol  
 jis czystas atfirand. Bet jos ir geraus subeg, kad jos  
 drėgnos yra deginamos. Žaliosēs Tijōs wisay nereiki-  
 tietu wartoti, kadangi ta daugiausey parwota yra. Bet  
 ir jūdaje Tijē mes tikt retay te gauname czysta; nēša  
 ta yra daugiausey ar jau pacziū Kynēsū, arba Englante  
 ir kitosa Žemēša jau wiena Kartą plukyta, o tada wēl  
 dzowinta ir su Glosnū ir kitū Medžū Lapais ir kazin  
 su kokeis ir tiek dar kitais Daiktais sumaišyta ir wēl  
 pardūta.

Ale jey Wiešpats mus dar taip ilgay gywus iš-  
 laikys, tay mes po keliū Metū manding wisur sawo  
 Daržūse Kasijōs Pupu Wietoje patys saw „Soja Pu-

pas“ augytime. Tos yra iš Kynōs parėjusos, ir jey  
 tay taip Tiesa yra, kas Geitungosa apie jū Waisin-  
 gumę ir Raudingumę yr pasafojima, tay galētu jos  
 mums dar ant didžōs Žegnonēs derėti. Ant wienōs  
 Wirštēs tū Soja Pupu augancjos iki 200 Ankščzū,  
 kojnoje po 2 iki 3 Pupas. Jos augancjos ant  
 wisofio Grunto, Pašalū ney didžo Saufumo nesibi-  
 jancjos; jū Wirštēs wisi Galwije gūdzen ēda; jos ne  
 tikt heip wirtos diden ūanos ēsancjos, bet ir iš jū  
 taisytoji Kasiję ēsanti labay ūani, diden maitinanti ir  
 sweika. Szaurinoje Italijoj, bey pietinosa Dalisa  
 Estereikiū Žemēs ēsancjos jos jau wisur auginamos ir  
 Kasijōs Wietoje wartojamos. Szim Pawafarij jos  
 rods dar tikt prie Darženinko Ernst Bahlzen Bēmū  
 wyraufame Miestū Prag te buwo gaunamos už 4 Mar-  
 tius po Swara; bet ateisanczame Mete bus jū tikray  
 ir fitur, o rasi ir pigiaus gaunama. O Kelewis, jey  
 tą Czesa sulauksim, jū gauti Norintems tay žinoma  
 darys. G.

### Wisofia trumpa Zinia.

— Musū Wiešpats Ciecorius laikosi dabar su  
 Ciecoriene Pilyje Babelsberg ne toli nū Put-  
 damo gulinczios. Ale czion jam Panedēlyj antroje  
 Sekminiū Szwentėj jau wēl Nepalaima nufitiko. Jis  
 Stuboj nū Szulēs arba Krafēs prie Stalo stowin-  
 czios atfikeldams ant sūdziū Ašlōs Grindziū paslydo ir  
 parpuldams dešinēs Kojōs Keli išdanže. Tūjans pa-  
 wadintieje Cieforei berods ištare, kad Ciecorius par-  
 puldams ney jokids didžōs Iškaddēs ne pasidareš, ale  
 Mažumę cziedytis jis tikt turēsēs. Strenktoji Kelio  
 Wietą buwo Mažumēli suputuši, ale Putmenys, man  
 tai be rasant Bėtnyczios jau imanytinay atslugusios.  
 Szwentimut aukšinosiōs Swobdōs iš to ne daug kas  
 truks. Tikt tiek Daktarai yra sake, kad Ciecorius  
 minau cziedytus ir ne be Reikalo nufialintu. Taygi  
 ta aukšinoji Swobda bus teip šwēsta, kaip tai iš Pra-  
 dziōs dawadyta. Ale wieno aukšto ir šlowingo Swe-  
 czio gaus musū ciecoriškais Poras ant sawo aukšino-  
 siōs Swobdōs pasigesti. Musū Ciecorius Aleksan-  
 deris, kursai buwo pasizadējes ant hitōs Swobdōs  
 su koku 100 Draugū apsilankyti. Tas n'atfeliaus.  
 Groffirštienne Maryke Paulowna, Pati Musū Groff-  
 iršto Wladymyr, Ciecoriaus Sunus, yra blogay  
 apsirgusi. Todėl yra Ciecorius Aleksanderis iš Ly-  
 wadijōs per Tolraši arba zaibini Pustą musū Cie-  
 coriui Žinę dawēs, kad jis dabar Berlyne dėl Apfir-  
 gimo sawo Sunaus Pacziōs apsilankyti ne galis.

— Ciecoriaus aukšinos Swobdōs Dienoj gaus prie  
 musū wisos Szuiles šwēsti, ale Bažnycziose bus šwen-  
 toje Dienoje po to hitos Diwo Malonēs paminate.

— Musū aukštasis Kronprincas yra Dienoje pirm Sekminiū Szwentės iš Rissingiū Miesto, kur jis dėl Sweikatėlės Bastiprinimo nukeliavęs buvo, wël i Berlyną pargrįžęs.

— Musū Gendrolfeldmaršols Manteiffelis, kurfai pirm Karo su Francuzais ficzion Karaliaucziuje kamandierojąsis Gendrolius pirmojo Armėforo buvo, tas dabar yra pawadintas Waldonu Kunigaikštysciū Elfaso bey Lotringiū pastoti, kurias Wokietijōs Waiskai Francuzams Kare ateme. Ogi tas tą Waldonystę ir yra apsiēmęs, ale jis pirmneng i tą Urėdą istodams tikt dar ši bey tą nor issiderėti.

e—. Mete 1876 tape wisoje Wokietijōs Ciecorystėje iš wiso 1,051,708,800 Swarū Druškōs suwartzoti. Nū tū buvo 941,606,200 Swarū musū Ciecorystėje laimėti ir 1,101,600 Swarū iš swetimū Žemjū igabenti. Ant kojūōs Galwōs parėjo bemeif 25 Swarai, nū kurū ale tikt 14 Swarū ant Walgio Daiktū, kiti ale ant Galwijū Szerimo, Laukū Žkretimo ir dar daug fitū Briewolū suwartzoti yra.

e—. Pirm tiek Gzieso išleido Vorstands wyraufosės Gustavo Adolfo Draugystės tą Pašaukimą i Swietą, kad senėje, dabar sawo Wertybe pametusieje warinei Piningai, jey tu dar kas tur, butu tai Draugystei padowanoti. Ant to Pašaukimo parėjo tiek daug tū atlikusjū Piningū, kad iš tū ikišol jau galėjo trys Warpai nulėti tapti, kurie Baznyezoms warginjū Parapijū padowanoti yra.

— Wiens, kurfai pirm Trumpo per Laufus musū Prowincōs keliavęs pasafoj wokistose Geitungose, kad musū Laukai iš wiso rofujant Diewui dėkuy labay gražey stow, o ir tie Jawelei, kurie Pawasario Pradzioj labay kudi buwę, pirm Sekminiū prasidėjusiamē hiltame Dre didey puikēy atsigawę.

— Klaipeidiskiei Miesto Wyresniejie yra pagalbinikiskgji Sztaisanwaltą Rōnig ficzion iš Karaliaucziaus saw i Burgmistrą pasifkyrę.

— Jus jau žinote, kad žmones Francuzijōs Miesto Bordo wieng Kalėjime sėdinti Pusduki socijaldimukratiską Maistiminką Blanki saw i Saimo Diputiertą buvo pasifkyrę. Francuzijōs Prezidentas Grėwy su sawo Ministereis hitą žmogu ne norėjo per Diputiertą priimti, o mes laukēm, kasgi ben nusidos su tūm Dalyfu, kad Francuzijōs Saimas bus susistęs. Tasai dabar yra Wersaljės wël Kruwoj, o ir dėl Blankio yra jau Saimo Persiwaidyjimas nusidawęs, ale Diputiertū didžiausioji Dalis pritare Waldziai sakydama, kad Blanky ne galis ir ne turis Saimo Diputiertu buti. 372 Diputiertu pritare Ministeriams ir atmete Blanki, o 33 Diputiertai norėjo, kad tas Diputiertu butu. Ogi Francuzū Saimas dabar jau ir susinejęs, kad tasai turis sawo Susirodyjimūs toliaus ne Wersaljės Miestelhyje bet

Varyzo Mieste laikyti. Bet hitas Saimo Persikraustimas iš Wersaljės i Varyzą nusidās, kaip weif tikt Saimui Varyzo Mieste Susirinkimo Wieta buf priगतawhta.

— Su pietiniu Galu Italijos kur hita Žeme lyg kaip kofio Sopago Szpittas issifis randas Juriū Kanfowe arba Sauruma, kuri Mesynōs Sauruma wadinama, o anapūs hitos Saurumos gul didžioji trikampe Sala Sychsija Wardu tarp Widurjemes Wandeniū gulėdama. Ant hitōs Salōs randas labay aukštās Kalnas Wardū Etna, kurio Aukštumas 10 Tufstancziū Pėdū aukštay issifelias, kurio Wiršus ir Wasarōs Widuryj wis Sniegu apdengtas. Szito Kalno wiršutinis Wiršus tur didelę Dūbe arba Skyle, kurę apeiti norėdams turētumbei puse Mylios Keli kelianti, o hita Skylė bais gili ir rodos bedugne, ir nutent kas žiu kaip giley ifi i Žemės Widuri, kur pagal aukštay Mokitujū Rokunda be Paliowōs Ugnis dega, o hita Ugnis Žemėje deganczioji Kartais pro hito Kalno Etna Skyle laukan išwirsta. Toktai ir hime Gziese nusidūda. Ten Pašalyj Gywenantieje arba ir kurie ten apsilankę, pasafoj, kad iš anōs Skylės dabar tofia Dumū tiršta Daugybe podraug su Pelenais ir Plėnemis ifi aukštay per Debesis su didziū Ujimu, o ir su Žaibais ir Perfuno Szaudymais kyla. Tie Dumai aną wiją Szali teiv aptamsin, kad pacziuj Dienoj misliji jau Naktis pastojusi. Ale to dar ne gana! Iš tōs Dūbės arba ir pro Plyšius, kurie hāle prie tōs pasidare wirst ir dar wis iš wien uginga Crowe, kuri žemyn ritas ir wislab sudegin kas jeišei i Keli pareit. Szita šlystanczioji Ugnis Lawa wadinama ir pasidaro iš Gelezies Gino Szwino Akmeniū ir wisū tū Daiktū kurie ano Kalno arba dar giliaus Žemės Widuryj randasi ir Ugnies sutirpinami ir sumaišomi. Bėda tam Kampui tam Miestui arba tiems Kiemams arba tai Žemės Szalei ant kurio hita Lawōs Crowe ritas arba wirsta. Žmones tur Kubitis tiek tikt galėdami idant jie sawo Gywasti issinešti galėtu. Pasafojama, kad wiena Szafa hitōs Lawōnōs iš ano Kalno wirstancziōs ant Upes Alkantara einanti. O kad ta Lawa tikray i aną Upę ifimes, tay ji Wandeni anōs Upes uztwentis, kad ana wisa Szalis aptwis ir galēs iš to dar hitōs Bėdōs pasidaryti. Apaczia to Kalno yra ji aplinkuy matujant 15 Myliū didele ir daug mažesneis Kalneleis apstaryta. Tokiū Ugnies išmetancziū Kalnū yra musū Gyropōs Žemēse ir dar daugiaus; manding apie uginggji Kalnā Wesum Italijoje Kelewis sawo Skaitytojams pirm kofio Gzieso jau pasafojęs, ale hitas Kalnas Etna yra didžiausysis tarp wisū fitū.

— Jus jau tyrėte, kad Englenderiū bey Francuzū Waldziōs prieš Egiptū Puskarali sawo Pavyki iš-

reikškusios, kadangi jis dėl Piningų žyckū ne daręs teip, kaip suderėta buvo, ale rodės, kad jis dėl to Pa-  
pyktio nieko nesidaręs, ale dabar parejo ir musū Wo-  
kietijos Waldzia, tai esti musū Kirštās Bismarkis  
pagal Valę ir Wardan Ciecoriaus, Egiptū Puškarali  
subausdams, o dabar rodoš, kad tas jau apšimęs  
klaupyti.

— Iš Rusijos Miesto Knyew pareit Basafojims  
apie Pasorima trijų prasudytū Nyjlystikškū Piktadėju  
lauke Miesto. Jūs iš Miesto ant Gadinimo Vietės  
gabenant lydejo jūs trys Kunigai, du tujū buvo gry-  
fikšay fatilifikšti, o wiens liuteristikšas, ale Prasudytieje  
ant jų žodžių ney girdėte ne girdėjo bet ant Kunigū  
su bairiu Perpytiu nužvelge. Ak bairu yra apie tokiū  
Piktadėjų Galą pasafoti. Wiešpatš te susimilsta tožno  
žmogaus, kad jis i tokią Korawone ne pareitu.

— Ne seney prapūle iš Petersburgio Miesto Cie-  
coriaus Kamarponis Grows Koskyls ir nieks ne ga-  
lėjo pasafyti, kur hitas Bons dingės. Dabar, ji žmones  
rado Girioje, hale wyriausiojo Miesto gulincioje, prie  
Medžio pakartg. Keli sako, kad jis patš sawę pasi-  
forės, ale tūi wël, kad tai Nyjlystū Darbas eįs.  
Wiens Diems te žino, kieno Mislis Tiesā.

e— Nusidūd kartais, kad ir him Gziese dar wiens  
bey hits iš Adomo Waiū nepaprastay ilgā Amžią  
sulaukia. Kieme Santa Barbara Brazilioj mire pirm  
Trumpo wiens Laufiniks, kurs 129 Metus buvo sens  
pastojes. Jis buvo tris Kartus apšiwedes ir paliko  
mirdams 28 Rudisius. Dar pasfutinosā Dienosā sawo  
Amžiaus buvo jis tofs stiprus, kad Lauko Darbus  
atlikti galėjo.

e— Kaip Kynėjai praėjusiūse Metūse smarkaus  
Bado kanfiname buvo, ir Gyropės žmones, o ypaczey  
Basuntinei jųs helpe, tay jie berods tay išpažino ir  
sawo Geitungosā Kriškezonis ir jų Wierg atwiray diden  
išgyre. Ale ak, žmonia Koska ir Duma yra diden  
persimainanti. O tai ne tikt prie pagoniskujū Kynėjū bet  
ir prie musū Kriškezoniu. Bėda ten wos pro hali,  
šray, tay jau gauname wël iš ten apie naujā Duking  
Pagonū pries Kriškezonis patirti. Apie tay ale fitg  
Syf daugiaus.

Prefe Karaliauczuje 7. Junyju.

Kwiecziei 10 Mk. — Pf. iki 10 Mk. 40 Pf. uį 100 Sm.  
Rugiei 5 Mk. 60 Pf. iki 6 Mk. — Pf. Mieziei, dib., 6 Mk.  
— Pf. iki 6 Markiū 40 Pf. Mieziei, maj., 5 Markiū  
40 Pf. iki 6 Mark. 20 Pf. Awijos 6 Mk. 80 Pf. iki  
7 Mk. 10 Pf. Žirniei, balt., 7 Mk. — Pf. iki 7 Mk.  
30 Pf. Koputes 2 Mk. 80 Pf. iki 3 Mk. — Pf. nauj.

Szėp. Szienš 2 Mk. 50 Pf. iki 2 Mk. 60 Pf. Entrės.  
Sziandai 1 Mk. 25 Pf. iki 1 Mk. 33 Pf. Entrės. Swiestas  
80 Pf. iki 1 Mark. — Pf. uį Swarg. Kiausiei 50 Pf.  
iki 60 Pf. Mandelis.

## A p s a t y m a i.

### === Budawonės Reikmeniu. ===

Kalkiū, hullendiskū Stogo Gzerpjū, kraikiniū Gzerpjū, eng-  
liškojo Portland-Cement, Gypso, Triusiu gipsinioms Luboms,  
engliškū Szamutt-Akmeniū, samutiniū Miltū, ugninio Molio,  
drotiniū Regeliū, Apmušimū Langams bey Durims, Plotū  
Pelenėms, Pecziū Kepimui ir t. t. pristulo didžiausiamē Iff-  
skryme

**Karl Manleitner**, Tilžėje.

P. S. Gzepat: pryma Dachpappen (lipitu Popieriū Stogams),  
Stogo Lakū, Asfalto ir kas tam lygu pigen; lyg tei-  
pojau ir wisokiū geležiniū Wiežiū Budawojimui.

[Attestas.]

### Ringelhardt-Glekneriskamjam Traufimo bey Gydymo Plosteriui\*)

aš be Galo daug turiu uždėkavoti. Aš per kelis Me-  
tus ilgay srgau kaulū Puvimu (wofiskay „Knochen-  
strass“) Kojose taip, kad aš ney eiti ney stowėti ne  
galėjau, bet tikt ant Krusiū paslnbūti te istengiau.  
Daktarai istare, kad ta Liga n'išgydoma esanti, o Stau-  
dėjimai kasdien piktyn esjo. Galiausy aš sawo Rusi-  
tikėjimā prikreyjau anam pirm minėtam Glekneriš-  
kam Plosteriui. Gydymas truko Pusę Metū. Aš  
dabar wisay sweiks ir einu kasdien Pusę Wylios toli  
i Fabrikę aut Darbo, sawo Maistg usšipelnyti.

**Karl Händler**

iš Rōgliš hale Schkeudiz prie Halle a. S.

(19 Metu sens.)

\*) Titray istikimas

su Sztempeliu:

**M. RINGELHARDT**

ir

su ta

Szuts ant Dieželiū gaunamas uį 50 Pfeningū  
marke ~~ist~~ iš karaliskostōs Aptekōs „Zur Krone“,  
Tilžėj, aukštoje Ulyczioje Num. 26 — ogi ir nū Ap-  
tekorū B. Brūning, Ulyczioj wadinamoj „Krumme  
Grube“, bey H. Kahle, Ulyczioj Altstadtische  
Langgasse Num. 74, abu Karaliaucziuje — nū  
E. Meyer, „Löwen-Apotekoj“ Torūse — kaip ir iš  
Aptiekū Klaipejoj, Morungūse, Soldawoj, Wēlunjoj,  
Braunsberky, Stalupėnūse, Šrutyj, Staisgiriūse, Ži-  
liūse, Gumbinėj, Tolkemit, Kaymūse (wof. Caymen),  
Friedland, Brieskūlėj, Melankiūse, Allenstein, E. War-  
tikšoje Aptekose Lėicūse ir t. t., o ir Attestū Knygos  
gul witose Aptekose ant Pasžijurejimo padėtōs.

Dabolit. Wiršuj minėtoji Szutsmarke uįgin War-  
tojimā ne tikrū tikt tam passuy padarytūjū Plosteriū.